



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.337.730,15	4.468.794,16	13.406.382,00	4.299.549,40	12.337.730,15	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	187.050,00	196.339,20	589.018,00	112.050,00	187.050,00	0,00
SUBTOTAL	12.524.780,15	4.665.133,36	13.995.400,00	4.411.599,40	12.524.780,15	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.827.849,90	781.972,56	2.345.918,00	627.531,52	1.827.849,90	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	58.152,30	61.233,28	183.700,00	23.429,89	58.152,30	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	37.050,00	55.606,00	166.818,00	37.050,00	37.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.732.647,60	665.133,28	1.995.400,00	567.051,63	1.732.647,60	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.696.930,25	3.883.160,80	11.649.482,00	3.784.067,88	10.696.930,25	0,00
RECEITA CORRENTES	12.337.730,15	4.468.794,16	13.406.382,00	4.299.549,40	12.337.730,15	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	187.050,00	196.339,20	589.018,00	112.050,00	187.050,00	0,00
SUBTOTAL	12.524.780,15	4.665.133,36	13.995.400,00	4.411.599,40	12.524.780,15	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.827.849,90	781.972,56	2.345.918,00	627.531,52	1.827.849,90	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	58.152,30	61.233,28	183.700,00	23.429,89	58.152,30	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	37.050,00	55.606,00	166.818,00	37.050,00	37.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.732.647,60	665.133,28	1.995.400,00	567.051,63	1.732.647,60	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.696.930,25	3.883.160,80	11.649.482,00	3.784.067,88	10.696.930,25	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.210.317,75	3.736.772,58	11.210.317,75	944.177,45	9.705.504,17	3.715.375,35	9.689.877,87	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.862,04	5.954,01	17.862,04	2.808,78	10.605,63	2.808,78	10.605,63	0,00
SUBTOTAL	11.192.455,71	3.730.818,57	11.192.455,71	941.368,67	9.694.898,54	3.712.566,57	9.679.272,24	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.058.182,25	352.727,42	1.058.182,25	516.478,96	806.571,44	533.546,63	801.023,28	0,00
(-) Deduções	133.700,00	44.566,67	133.700,00	38.041,51	122.332,30	38.041,51	122.332,30	0,00
Amortização de Dívida	133.700,00	44.566,67	133.700,00	38.041,51	122.332,30	38.041,51	122.332,30	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.116.937,96	4.038.979,32	12.116.937,96	1.419.806,12	10.379.137,68	4.208.071,69	10.357.963,22	0,00
RESULTADO	-12.116.937,96	-4.038.979,32	-12.116.937,96	-1.419.806,12	-10.379.137,68	-4.208.071,69	-10.357.963,22	0,00
RESULTADO	-10.384.290,36	-3.373.846,04	-10.121.537,96	-852.754,49	-8.646.490,08	-3.641.020,06	-8.625.315,62	0,00
RESULTADO	-1.420.007,71	-155.818,52	-467.455,96	2.364.261,76	317.792,57	-424.003,81	338.967,03	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	485.682,70	401.391,91	363.350,40	-38.041,51	-136.155,75
(-) Disponibilidade de Caixa	574.151,67	1.239.063,13	825.532,00	-413.531,13	251.380,33
(-) Aplicações Financeiras	633.464,73	379.492,07	352.082,82	-27.409,25	-281.381,91
(-) Demais Ativos Financeiros	26.003,30	5.327,08	1.998,09	-3.328,99	-24.005,21
(+) Restos a Pagar Processados	224.589,71	38.452,41	191.945,66	153.493,25	-32.644,05
II - Dívida Consolidada Líquida	-523.347,29	-1.184.037,96	-624.316,85	559.721,11	-100.969,56
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-523.347,29	-1.184.037,96	-624.316,85	559.721,11	-100.969,56
I - Dívida Consolidada	485.682,70	401.391,91	363.350,40	-38.041,51	-136.155,75
(-) Disponibilidade de Caixa	574.151,67	1.239.063,13	825.532,00	-413.531,13	251.380,33
(-) Aplicações Financeiras	633.464,73	379.492,07	352.082,82	-27.409,25	-281.381,91
(-) Demais Ativos Financeiros	26.003,30	23.457,47	28.322,86	4.865,39	2.319,56
(+) Restos a Pagar Processados	224.589,71	38.452,41	191.945,66	153.493,25	-32.644,05
II - Dívida Consolidada Líquida	-523.347,29	-1.202.168,35	-650.641,62	551.526,73	-127.294,33
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-523.347,29	-1.202.168,35	-650.641,62	551.526,73	-127.294,33